
Pitanja i odgovori o boravišnoj pristojbi 
Zakon o boravišnoj pristojbi - neslužbeno pročišćeni tekst (NN 152/08; NN 59/09; NN 97/13; NN 158/13; NN 30/14) 

1. Koja je obveza plaćanja boravišne pristojbe za profesionalne i rekreativne skipere? 

Ako se radi o skiperu koji se tim poslom bavi profesionalno, ne plaća se boravišna pristojba. Ako su turisti - rekreativci istovremeno i 
skiperi i članovi posade, obveznici su plaćanja boravišne pristojbe. 

2. U kojim je rokovima vlasnik stana, apartmana ili kuće za odmor dužan obaviti prijavu i odjavu turista? 

Vlasnik stana, apartmana ili kuće za odmor, dužan je, sukladno članku 21. stavku 2. Zakona o boravišnoj pristojbi (Narodne novine 
152/08; 59/09-isp; 97/13; 158/13; 30/14), u roku od 24 sata po dolasku prijaviti turističkoj zajednici općine ili grada ili njihovim 
podružnicama, sve osobe koje borave u tom stanu, apartmanu ili kući za odmor te zadnjeg dana boravka odjaviti njihov boravak. 
Prijava i odjava turista obavlja se putem sustava eVisitor. 

3. Kako boravišnu pristojbu plaćaju privatni iznajmljivač? 

Iznajmljivači koji iznajmljuju dvije sobe ili jedan apartman do najviše četiri postelje, u naseljima, općinama i gradovima u kojima je 
prosječna godišnja popunjenost kapaciteta u privatnom smještaju prema podacima turističke zajednice manja od 40 dana, boravišnu 
pristojbu mogu naplatiti ili istodobno s naplatom pružene usluge noćenja ili mogu boravišnu pristojbu platiti u paušalnom iznosu (čl. 
11. st. 2. Zakona o boravišnoj pristojbi, (Narodne novine 152/08; 59/09-isp; 97/13; 158/13; 30/14). Iznajmljivači koji iznajmljuju više 
od 4 postelje, boravišnu pristojbu plaćaju u godišnjem paušalnom iznosu. 

4. Koji je postupak ukoliko obveznik nije prijavio goste niti platio boravišnu pristojbu? 

Prema Zakonu o boravišnoj pristojbi (Narodne novine 152/08; 59/09-isp; 97/13; 158/13; 30/14), inspekcijski nadzor nad obračunom, 
naplatom i uplatom boravišne pristojbe te prijavom i odjavom boravka turista obavlja nadležna inspekcija Ministarstva financija - 
Carinska uprava. 

Stoga ukoliko postoji opravdana sumnja za neprijavljivanje gostiju i neplaćanje boravišne pristojbe, potrebno je o tome obavijestiti 
Carinsku upravu. 

5. Postoji li obveza plaćanja boravišne pristojbe i obveza prijava turista u eVisitor za goste koji noće u šatoru za vrijeme 
održavanja manifestacija na otvorenom (npr. kampiranje tijekom te manifestacije)? 

Prema članku 29. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (NN 85/15 i 121/16), propisano je da je za vrijeme održavanja sportskih, 
izviđačkih, kulturno-umjetničkih i sličnih manifestacija te organiziranih putovanja kanuima i sličnim plovilima po moru, rijekama i 
jezerima, biciklima i slično, dozvoljeno je organizirano kampiranje izvan kampova iz stavka 1. cit. članka na za to određenim 
prostorima. Jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i druge pravne osobe, koje upravljaju određenim područjem, ovisno o svrsi 
kampiranja, svojim aktima određuju prostor za kampiranje izvan kampa. 

Prema članku 9. Zakona o boravišnoj pristojbi (Narodne novine 152/08; 59/09-isp; 97/13; 158/13; 30/14 - u daljnjem tekstu: Zakon), 
propisano je da osobe koje koriste uslugu noćenja u smještajnom objektu u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost (smještajni 
objekt) plaćaju boravišnu pristojbu po svakom ostvarenom noćenju. Smještajnim objektom u smislu toga Zakona smatraju se svi 
objekti u kojima usluge smještaja pružaju pravne i fizičke osobe koje obavljaju ugostiteljsku djelatnost sukladno propisima o 
pružanju usluga smještaja, kao i prostori u kojima je, sukladno propisu kojim se uređuje ugostiteljska djelatnost, organizirano 
kampiranje izvan kampova za vrijeme održavanja sportskih, kulturno-umjetničkih i sličnih manifestacija. 

Osobe koje kampiraju izvan kampova za vrijeme održavanja sportskih, kulturno-umjetničkih i sličnih manifestacija, plaćaju boravišnu 
pristojbu pravnoj ili fizičkoj osobi s kojom su ugovorile pružanje usluge smještaja. Ta pravna ili fizička osoba (organizator 
manifestacije) vrši prijavu/odjavu gostiju u eVisitor. 

6. Državljanin sam Bosne i Hercegovine i vlasnik kuće u Hrvatskoj i plaćamo sve račune kao što rade domaći stanovnici, 
možemo li plaćati paušalno ili moramo kao i svaki obični stranci plaćati 8 kn svaki dan? 

Strani turisti koji su vlasnici apartmana ili kuća za odmor u Republici Hrvatskoj , boravišnu pristojbu plaćaju u skladu s člankom 12. 
Zakona o boravišnoj pristojbi (Narodne novine 152/08; 59/09-isp; 97/13; 158/13; 30/14). To znači da vlasnici stana ili kuća za odmor 
boravišnu pristojbu plaćaju po noćenju. Iznimno, vlasnik može, za sebe i članove svoje uže obitelji boravišnu pristojbu platiti ili u 
godišnjem paušalnom iznosu ili po noćenju umanjeno za 70%. Navedeno se odnosi samo na državljane država članica Europskog 
gospodarskog prostora. Državljani Bosne i Hercegovine koji su vlasnici stana ili kuća za odmor plaćaju boravišnu pristojbu u punom 
iznosu, po ostvarenom noćenju. 

7. Državljanin sam Danske i vlasnik kuće u Hrvatskoj, moram li plaćati boravišnu pristojbu tijekom boravka u Hrvatskoj? 

Državljani Danske, koja je članica Europskog gospodarskog prostora koji su vlasnici kuća i stanova za odmor boravišnu pristojbu 
mogu, sukladno članku 12. Zakona o boravišnoj pristojbi (Narodne novine 152/08; 59/09-isp; 97/13; 158/13; 30/14), platiti ili u 
godišnjem paušalnom iznosu ili po noćenju umanjeno za 70%. 

http://www.mint.hr/UserDocsImages/arhiva/140609-ZoBP_edit.pdf

